GE_GERICHTE ATA/891/2018 vom 4. September 2018
GE Cour de justice, 2018-09-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_891_2018
FR: GE_GERICHTE ATA/891/2018 du 4 septembre 2018
IT: GE_GERICHTE ATA/891/2018 del 4 settembre 2018
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable de ces

56, 62 et 85 prévoient une règle similaire pour les employés, auxiliaires, respectivement
agents spécialisés. Les modalités d’engagement d’un stagiaire ne diffèrent donc pas de
celles d’un employé. Enfin, l’art. 133 LIP se trouve dans le chapitre XVIII afférent au «
personnel enseignant de l’instruction publique ».
E. 6
a. Aux termes de l’art. 2 let. d LPA, les règles de procédure contenues dans ladite loi ne sont
pas applicables, en matière de fonction publique, aux procédures relatives à la création
initiale des rapports de service, aux promotions.
Selon les travaux préparatoires de la LPA, l’exception de cette disposition résulte de la
nature particulière de la procédure en cause (MCG 1984 I 1531). Il s’agit de situations dans
lesquelles, compte tenu de la particularité des actes en cause, il se justifie de ne pas rendre
applicable la réglementation générale de procédure (MCG 1985 III 4377). Dans le cadre de
la promotion d’un
- 12/22 - A/2149/2018 fonctionnaire, l’ancien Tribunal administratif, remplacé par la
chambre de céans, a déclaré irrecevable un recours formé contre le refus de confirmer un
changement de fonction avec promotion (ATA/936/2004 du 30 novembre 2004).
b. Dans le cadre de la création initiale des rapports de service en droit public, jusqu’en 2012
à tout le moins, le refus d’embauche n’était, en droit genevois, pas considéré comme une
décision susceptible de recours (ATA/398/2012 du 26 juin 2012 consid. 2). La
jurisprudence et la doctrine ont toutefois eu tendance à reconnaître le refus d’une
candidature comme une décision (ATF 104 Ia 26 consid. 4d ; 118 Ib 289 consid. 3a = JdT
1994 I 236 ; Benoît BOVAY, Procédure administrative, 2015, p. 352). Pour le Conseil
d’État genevois, si la nomination d’un fonctionnaire et l’engagement d’un employé

obligations - RS 220), la personne lésée ne peut prétendre qu’au versement d’une indemnité
par l’employeur ; celle-ci est fixée compte tenu de toutes les circonstances et calculée sur la
base du salaire auquel la personne discriminée avait droit ou aurait vraisemblablement eu
droit. L’art. 13 al. 2 2ème phr. LEg précise qu’en recourant directement contre la décision
de refus d’embauche, les personnes dont la candidature n’a pas été retenue peuvent faire
valoir leur droit à une indemnité (Rémy WYLER/Boris HEINZER, Droit du travail, 2014,
p. 882). Cette disposition tranche donc positivement le débat doctrinal de savoir si le refus
d’embauche est une décision susceptible de recours (André SCHOENENWEID, Égalité
entre hommes et femmes - réflexions sur la procédure au sein de l’administration
fribourgeoise, in RFJ 2013, p. 284 et 294).
c. Sur la base de ces considérants, la chambre administrative a, dans un arrêt concernant un
suppléant à la fonction de collaborateur scientifique 2 au sein de l’université dont la
candidature au poste nouvellement créé de maître assistant - création de poste qui était liée à
la fin de son propre mandat - n’avait pas été retenue, considéré que le courrier de refus
d’embauche du recourant constituait une décision, au sens de l’art. 4 LPA, dans le cadre de
la création initiale des rapports de service (ATA/946/2016 du 8 novembre 2016 consid. 10).
d. En l’occurrence, bien que le courrier du DIP du 8 juin 2018 ne contienne ni voie ni délai
de recours et n’indique pas être une décision
- 13/22 - A/2149/2018 (art. 46 LPA), l’intéressée n’était, contrairement à ce que soutient
l’intimé, pas tenue de solliciter le prononcé d’une décision formelle, étant donné que ce
n’est pas la forme de l’acte qui est déterminante, mais son contenu et ses effets
(ATA/548/2018 du 5 juin 2018 consid. 3b) et qu’une notification irrégulière ne peut
entraîner aucun préjudice pour les parties (art. 47 LPA).
Au regard notamment de la jurisprudence rappelée ci-dessus, cette lettre constitue une
mesure individuelle et concrète rejetant la demande de la recourante tendant à créer des
droits ou obligations en lien avec l’attribution d’une place stage, et donc une décision

la liberté personnelle ne fonde en principe aucune prétention à des prestations de l’État et
qu’un droit à la formation, lié à un libre accès aux universités, ne peut pas être introduit par
le biais de sa jurisprudence relative au droit fondamental de la liberté personnelle. Le
principe de la légalité assure, avec l’interdiction de l’arbitraire et le droit à l’égalité de
traitement, une protection suffisante au justiciable. Ainsi, même limitée dans le temps, une
restriction apportée à l’admission des candidats aux études de médecine doit reposer sur une
base légale formelle. Elle ne peut en principe être ordonnée par l’autorité exécutive ni sur la
base de compétences d’exécution, ni sur la base de mesures de police qui peuvent être
prises en cas d’urgence (ATF 121 I 22 = JdT 1997 I 682 et les références citées ;
ATA/1215/2017 précité consid. 8b ; ATA/460/2012 du 30 juillet 2012 consid. 14).
La chambre administrative a à de nombreuses reprises vérifié en particulier si les refus -
litigieux - d’admission de candidats au sein de facultés universitaires, y compris l’IUFE,
respectaient des prescriptions d’ordre formel, telles que le droit d’être entendu et l’existence
d’une base légale formelle, et s’ils ne constituaient pas un excès ou un abus du pouvoir
d’appréciation de l’université au sens de l’art. 61 al. 1 let. a LPA (notamment
ATA/186/2018 du 27 février 2018 ; ATA/1215/2017 précité ; ATA/460/2012 précité).
d. D’après la jurisprudence de la chambre de céans relative aux stages tant dans
l’enseignement primaire et spécialisé (art. 132 LIP) que dans l’enseignement secondaire et
tertiaire B (art. 133 LIP), les places de stage ne peuvent être mises à disposition que par le
DIP, qui les attribue dans la mesure du possible aux étudiants présélectionnés par
l’université. Cette dernière est ainsi autorisée à prévoir ces modalités d’admission au moyen
d’un règlement interne. L’admission des étudiants en fonction du nombre de places
disponibles sur le terrain est ainsi nécessaire pour permettre une formation efficace des
enseignants axée sur la pratique, tout en évitant que de nombreux étudiants se retrouvent
dans l’impossibilité de valider des études qu’ils auraient accomplies jusqu’à la fin, faute
d’avoir finalement pu trouver une place de stage. Cette limitation respecte
- 15/22 - A/2149/2018 donc le principe de proportionnalité (ATA/320/2018 du 10 avril
2018 consid. 7e ; ATA/1215/2017 du 22 août 2017 consid. 8f). L’IUFE n’intervient pas
dans le processus d’attribution des places de stage lequel relève, de par la loi, exclusivement
de la compétence du DIP (ATA/320/2018 précité consid. 8). Ledit ATA/320/2018 a laissé
indécise la question de savoir si un étudiant peut contester la non-attribution d’une place de
stage et recourir à son encontre, un tel grief devant être formé contre la communication du
DIP y relative, si tant est que cet acte puisse être attaqué par la voie du recours, et non par le
biais d’un recours contre la décision de l’IUFE, lequel n’est pas compétent pour se
prononcer sur ce point (consid. 8).
Dans une décision relativement récente sur effet suspensif concernant un candidat qui avait
recouru dans le délai légal contre une décision de l’IUFE l’informant qu’il n’était pas admis
en MASE dès lors que le DIP ne lui avait pas attribué de place de stage, mais tardivement
contre un courrier de non-attribution de place de stage adressé par le département, la
présidence de la chambre de céans a estimé que l’absence de qualification dudit courrier de
décision et d’indications des voies de droit mériterait, prima facie, d’être analysée dans le
cadre de la procédure au fond et a en conséquence ordonné l’appel en cause du DIP afin de
lui permettre de se déterminer sur le contenu de la procédure et d’exercer ses droits de partie
au sens de l’art. 71 al. 2 LPA (ATA/1573/2017 du 5 décembre 2017 consid. 3). Cette
procédure s’est toutefois terminée par un retrait du recours, le DIP ayant reconsidéré sa
position (ATA/194/2018 du 28 février 2018).
e. Au regard des considérants qui précèdent, en cas de non-attribution d’une place de stage
par l’intimé à une personne voulant être admise en MASE à l’IUFE, l’intérêt privé de
celle-ci à l’attribution d’une place ne peut en tout état de cause pas être nié.
La recourante a dès lors un intérêt personnel digne de protection à ce que la décision du

lesdits résultat et décision.
c. En outre, les motifs de non-attribution d’une place de stage ne peuvent être énoncés que
succinctement vu notamment le très large pouvoir d’appréciation dont dispose le
département (dans ce sens ATAF 2010/53 consid. 9.2 et 13.3). Au surplus, à la demande de
l’intéressée, l’intimé a, par sa lettre du 21 juin 2018, exposé dans les grandes lignes pour
quels motifs son dossier avait été classé en 5ème position et aucune place de stage ne lui
avait été attribuée, et a, sur la base de ces explications, confirmé la teneur de son courrier du
8 juin 2018. Aucune violation du droit d’être entendu de la recourante ne saurait en
conséquence être retenue.
L’intéressée s’est au demeurant déterminée sur le contenu de ce pli du 21 juin 2018 dans le
cadre de la procédure de recours. Ainsi, même si une violation du devoir de motivation
avait été admise - ce qui n’est pas le cas -, celle- ci aurait été réparée, étant donné qu’en tout
état de cause le recours a été propre à effacer les conséquences d’une éventuelle violation,
la recourante ayant eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait pu le faire avant le prononcé de la décision
litigieuse (ATA/820/2018 du 14 août 2018 consid. 3 ; ATA/453/2017 du 25 avril 2017
consid. 5c et l’arrêt cité), et qu’un éventuel renvoi constituerait une vaine formalité et
aboutirait à un allongement inutile de la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 136 V
117 consid. 4.2.2.2 ; 133 I 201 consid. 2.2 ; ATA/666/2015 du 23 juin 2015 consid. 2b et les
arrêts cités).
- 18/22 - A/2149/2018
d. Toujours sous l’angle des exigences légales formelles, l’intéressée ne peut tirer aucune
conséquence juridique du non-respect des exigences de l’art. 46 al. 1 LPA dans la décision
querellée du 8 juin 2018, puisqu’elle a recouru à son encontre dans le délai légal et n’a donc
subi aucun préjudice (dans ce sens ATA/749/2018 du 18 juillet 2018 consid. 6).
E. 10
a. Une décision viole le principe de l’égalité de traitement garanti par l’art. 8 Cst.
lorsqu’elle établit des distinctions juridiques qui ne se justifient par aucun motif raisonnable
au regard de la situation de fait à réglementer ou lorsqu’elle omet de faire des distinctions
qui s’imposent au vu des circonstances, c’est-à-dire lorsque ce qui est semblable n’est pas
traité de manière identique et lorsque ce qui est dissemblable ne l’est pas de manière
différente. Cela suppose que le traitement différent ou semblable injustifié se rapporte à une
situation de fait importante. La question de savoir si une distinction juridique repose sur un
motif raisonnable peut recevoir une réponse différente selon les époques et suivant les
conceptions, idéologies et situations du moment (ATF 142 V 316 consid. 6.1.1 ; arrêts du
Tribunal fédéral 2C_774/2014 du 21 juillet 2017 consid. 9.1 ; ATA/610/2017 du 30 mai
2017 ; Vincent MARTENET, Géométrie de l’égalité, 2003, p. 260 ss).
b. La recourante fait valoir que l’absence d’un autre membre de la direction de l’ECCG à
l’entretien individuel du 22 mai 2018 - alors que le ch. II.3 de la directive E. D.RH.00.21
prévoit que le « seul entretien unique individuel » est « réalisé par un directeur et un